МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

11 декабря 2007 г.

N 747

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
БОЛЬНЫМ С МИКОЗОМ НОГТЕЙ

В соответствии со ст. 37.1. Основ законодательства Российской Федерации об охране

здоровья граждан от 22 июля 1993 г. N 5487-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст. 1318; Собрание
законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 21; N 43, ст. 5084) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый стандарт медицинской помощи больным с микозом ногтей.
2. Рекомендовать руководителям государственных и муниципальных медицинских

организаций использовать стандарт медицинской помощи больным с микозом ногтей при оказании
амбулаторно-поликлинической помощи.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 23 ноября 2004 г. N 264 "Об утверждении стандарта медицинской
помощи больным микозом ногтей".

Заместитель Министра

В.СТАРОДУБОВ

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

здравоохранения и
социального развития

Российской Федерации
от 11.12.2007 г. N 747

СТАНДАРТ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С МИКОЗОМ НОГТЕЙ

1. Модель пациента:
Категория возрастная: взрослые, дети
Нозологическая форма: Микоз ногтей
Код по МКБ-10: B35.1
Фаза: хроническая
Стадия: воспаление
Осложнения: вне зависимости от осложнений
Условие оказания: амбулаторно-поликлиническая помощь

1.1. ДИАГНОСТИКА

Код       Наименование       Частота
предоставления

Среднее
количество

А01.01.001     Сбор анамнеза и жалоб в
дерматологии

1        1

А01.01.002     Визуальное исследование
в дерматологии

1        1

A11.01.008     Соскоб с ногтя          1        1

А09.01.001     Микроскопия соскоба с
ногтей

1        1

1.2. ЛЕЧЕНИЕ ИЗ РАСЧЕТА 180 ДНЕЙ

Код       Наименование       Частота
предоставления

Среднее
количество

А01.01.001     Визуальное исследование
в дерматологии

1        3

А01.01.002     Сбор анамнеза в
дерматологии

1        3

А09.01.001     Микроскопия соскоба с
ногтей

1        2

A11.01.008     Соскоб с ногтей         1        2

А11.12.009     Взятие крови из
периферической вены

0,8       1

А11.05.001     Взятие крови из пальца  1        2

А09.05.003     Исследование общего
гемоглобина в крови

0,1       1

А08.05.004     Исследование уровня
лейкоцитов в крови

0,1       1

А12.05.001     Исследование оседания
эритроцитов в крови

0,1       1

А08.05.006     Соотношение лейкоцитов
в крови (подсчет
формулы крови)

0,1       1

А09.05.021     Исследование общего
билирубина в крови

0,8       1

А09.05.041     Исследование уровня
аспартат-трансаминазы в
крови

0,8       1

А09.05.042     Исследование уровня
аланин-трансаминазы в
крови

0,8       1

А09.05.046     Исследование уровня
щелочной фосфатазы в
крови

0,8       1

А09.28.001     Микроскопическое
исследование осадка
мочи

0,05      1

А09.28.003     Определение белка в
моче

0,05      1

А09.28.17      Определение
концентрации водородных
ионов мочи (PH мочи)

0,05      1

А09.28.23      Определение удельного
веса (относительной
плотности) крови из
пальца

0,1       1

А25.01.001     Назначение
лекарственной терапии
при заболеваниях кожи,
подкожно-жировой
клетчатки, придатков
кожи

1        3

А25.01.002     Назначение диетической
терапии при
заболеваниях кожи,
подкожно-жировой
клетчатки, придатков
кожи

1        1

А25.01.003     Назначение лечебно-
оздоровительного режима
при заболеваниях кожи,
подкожно-жировой
клетчатки, придатков
кожи

1        1

Фармакотера-
певтическая
группа

АТХ
группа
<*>

Международное
непатентованное
наименование

Частота
назначения

ОДД
<**>

ЭКД
<***>

Противогрибковые средства           1

 Наружные
противогрибковые
средства

0,8

 Клотримазол (*) 0,5     0,007 г  1,2 г

Тербинафин (*)  0,5     5,0 г   45 г

Системные
противогрибковые
средства

0,6

 Тербинафин (*)  0,6     250 мг  21000 мг

Итраконазол (*) 0,4     400 мг  8400 мг

--------------------------------

<*> Анатомо-терапевтическо-химическая классификация.
<**> Ориентировочная дневная доза.
<***> Эквивалентная курсовая доза.

(*) Лекарственные средства предоставляются в установленном порядке в соответствии с

Перечнем лекарственных средств, отпускаемых по рецептам врача (фельдшера) при оказании
дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, имеющим
право на получение государственной социальной помощи.